
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  43Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059/2023 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO IAGHI SALAME, Gerente Regio-
nal, matrícula nº 5832209/1, e como suplente o servidor MARCELO MO-
RAES, Gerente Regional de Criminalística, matrícula, n° 54185853/1, do 
Termo de Cooperação Técnica Nº 003/2020 – PCEPA/PMP, celebrado com a 
Prefeitura de Parauapebas - PMP, que tem por objeto a cooperação técnica 
mútua entre os partícipes, visando o funcionamento do núcleo de ope-
rações do PCEPA através de seu IMOL para atendimentos das demandas 
sociais dos municípios de Parauapebas, conforme vigência do termo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 17 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 906905

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato consiste na contratação de 
empresa para fornecimento de energia elétrica para a Polícia Científica do 
Estado do Pará, localizado na Avenida Mangueirão, s/n, bairro Mangueirão, 
cidade de Belém-PA, CEP 66640-480 e das Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Vigência prazo de vigência deste 
Contrato será de 12 (doze) meses, iniciando na data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, em confor-
midade com o inciso II do Art. 57. Da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 01500000001; NA-
TUREZA DA DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENER-
GIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.895.728/0001-80, com sede 
estabelecida à Rod. Augusto Montenegro, Km 8,5, Coqueiro, Belém/PA – 
CEP: 66.823-010
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 906926
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato consiste na contratação de 
serviços de locação de veículos automotores, sem motorista, em caráter 
permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada a 
suprir as necessidades desta Polícia Cientifica do Pará.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA, MUDANÇA DE DE-
NOMINAÇÃO E REAJUSTE DE VALORES: O presente Termo Aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo, com 
início em 28/02/2023 e término em 27/02/2024, e a alteração da denomi-
nação do Centro de Perícias Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a 
denominar-se Polícia Científica do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 9.382, 
de 16 de dezembro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 01500000001; NA-
TUREZA DA DESPESA: 339033; PI: 1050008268C; AÇÃO: 284783.
CONTRATADA: A empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.590.934/0001-70, com sede estabelecida à Rua Cris-
tiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril, Belo Horizonte/MG, CEP 30.494-360
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 906944

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 091/2022 – PCEPA
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o erro material no quantitativo do item 08 no 
Contrato nº 091/2022 – PCEPA, celebrado junto a empresa PROMEGA BIO-
TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. Determina o apostilamento para adequar 
o instrumento contratual supramencionado.
Desta forma, o item 08 do instrumento supramencionado, passará a ser 
a seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO SIMAS UND QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL

08

WEN Internal Lane Standard 500
Descrição: Padrão de peso molecular para 

eletroforese de amostras nos equipamentos ABI 
PRISM® 3130 Genetic Analyzer e ABI PRISM® 

3500 Genetic Analyzer. Em quantidade suficiente 
para 200 reações cada.

219612-3 FRC 15 R$ 1.505,00 R$ 22.575,00

Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2023.____________________________
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 906911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2045/ 2022 
HERCULES FONSECA MORAES 
MATRÍCULA: 5958523/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 02/10/2022 a 07/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2692/ 2022 
ANDREYSSA SAYURI WATANABE DAMOUS 
MATRÍCULA: 5958414/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/12/2022 a 19/12/2022 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 160/ 2023 
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 16/02/2023 a 22/02/2023 
OBJETIVO: Participar de operação carnaval.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 194/ 2023 
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA 
MATRÍCULA: 5156777/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BAGRE - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 13/02/2023 a 17/02/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 906949
PORTARIA N°. 173/ 2023 
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/02/2023 a 11/02/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 107/ 2023 
HERCULES FONSECA MORAES 
MATRÍCULA: 5958523/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 11/02/2023 a 18/02/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2708/ 2022 
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO 
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 13 1/2 (Treze e meia) PERÍODO: 08/01/2023 a 21/01/2023 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2417/ 2022 
MANOEL DOS SANTOS CORREA 
MATRÍCULA: 3154297/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUI- PA
DIÁRIA: 10,1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 11/01/2023 a 21/01/2023
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 906958
PORTARIA N°.2416/ 2022
CLEBERTON SANTOS MENDES 
MATRÍCULA: 5958632/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUI- PA
DIÁRIA: 9,1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 02/01/2023 a 11/01/2023
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 906960


